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MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS - PODER LEGISLATIVO 
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL 

DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL 

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 
PERÍODO DE REFERÊNCIA : 3º Quadrimestre /  2017 

RGF - ANEXO 1 R$ 1,00 

 

DESPESA COM PESSOAL 

DESPESA EXECUTADAS 
Jan/2017 até Dez/2017 

 
LIQUIDADAS 

INSCRITAS EM RP 

NÃO PROCESSADOS

 
TOTAL 

DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I) 

Pessoal Ativo 

Pessoal Inativo e Pensionista 

Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização (art. 18, § 1º da LRF) 

Despesas não Computadas (art. 19, § 1º da LRF) (II) 

(-) Decorrentes de Decisão Judicial 

(-)Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados 

(-)Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária 

(-)Despesas de Exercícios Anteriores 

27.943.706,2 

27.943.706,2 

0,0 

0,0 

405.943,7 

0,0 

0,0 

405.943,7 

0,0 

340.230,9 

340.230,9 

0,0 

0,0 

0,0 

0,0 

0,0 

0,0 

0,0 

28.283.937,1 

28.283.937,1 

0,0 

0,0 

405.943,7 

0,0 

0,0 

405.943,7 

0,0 

DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (IV)=(I - II) 27.537.762,5 340.230,9 27.877.993,4 

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL VALOR 

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (V) 886.604.523,0 

% do TOTAL DA DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL PARA FINS DE APURAÇÃO DO LIMITE - TDP sobre a 

RCL (VI) = (IV / V) * 100 
3,14 % 

LIMITE MÁXIMO (inciso III, art. 20 da LRF) - <6,00%> 53.196.271,4 

LIMITE PRUDENCIAL (§ único, art. 22 da LRF) - <5,70%> 50.536.457,8 

LIMITE DE ALERTA (inciso II do §1º do art. 59 da LRF) - <5,4%> 47.876.644,2 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Fonte :  
José Augusto de Araújo Vieira 

Presidente 
 

Francisco Canindé da Costa Raimundo Cristiane Brasil da Silva 
1º Vice-Presidente  2º Vice-Presidente 

Marco Antônio Braga da Silva Pinheiro Gedai de Oliveira Sousa 
1º Secretário  2º Secretário 

 
Leandro de Melo Souza Jorge Irineu da Costa 

Secretário de Controladoria  Secretário de Finanças 
Mat. 6540 Mat. 6658 CRC/RJ nº 058830/0 
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RGF - Anexo 5 (LRF, art 55, Inciso III, alínea "a") 

 
MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS - PODER LEGISLATIVO 

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL 

DEMONSTRATIVO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA E DOS RESTOS A PAGAR 

PERÍODO DE REFERÊNCIA : 3º Quadrimestre / 2017 

 
 
 
 
 

R$1,00 
 

 
DESTINAÇÃO DE RECURSOS 

 

 
DISPONIBILIDADE 

DE CAIXA BRUTA 

 
(a) 

OBRIGAÇÕES FINANCEIRAS DISPONIBILIDADE DE 

CAIXA LÍQUIDA (ANTES 

DA INSCRIÇÃO EM 

RESTOS A PAGAR NÃO 

PROCESSADOS DO 

EXERCÍCIO 

(f) = (a - (b + c + d + e) 

 
Restos a Pagar 
Empenhados e 
Não Liquidados 

do Exercício 

 
Empenhos Não 

Liquidados 
Cancelados 

(Não Inscritos 
Por Insuficiência 

Financeira) 

Retos a Pagar Liquidados e Não Pagos Restos a Pagar 
Empenhados e 
Não Liquidados 
de Exercícios 

Anteriores 

(d) 

Demais 

Obrigações 

Financeiras 

 
(e) 

De exercícios 

anteriores 

 
(b) 

Do exercício 

 

(c) 

a - MANUT DESENV ENSINO 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

b - TRANSF FUNDEB 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

c - AÇÕES E SERV PÚBL SAÚDE 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
 

0,0 
 

0,0 
 

0,0 

d - CONVÊNIOS SAÚDE 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

e - CONVÊNIOS EDUCAÇÃO 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

f - DEMAIS CONVÊNIOS 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

g - ASSIST SOCIAL 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

h - CONTRIB CUST SERV ILUM PÚBL 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

i - CONTRIB INTERV DOM ECON - CIDE 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

j - OUTRAS VINCULAÇÕES 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

TOTAL DOS RECURSOS VINCULADOS (I) 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

I - ORDINÁRIOS 

m - ROYALTIES 

n - Oper de Créd - Emprest não Específicos 

o - ALIENAÇÃO DE BENS 

3.314.902,9 

0,0 

0,0 

0,0 

0,0 

0,0 

0,0 

0,0 

13.641,0 

0,0 

0,0 

0,0 

523.026,1 

0,0 

0,0 

0,0 

111.620,8 

0,0 

0,0 

0,0 

2.666.615,0 

0,0 

0,0 

0,0 

1.161.255,6 

0,0 

0,0 

0,0 

0,0 

0,0 

0,0 

0,0 

TOTAL DOS RECURSOS NÃO VINCULADOS (II) 3.314.902,9 0,0 13.641,0 523.026,1 111.620,8 2.666.615,0 1.161.255,6 0,0 

TOTAL (III) = (I) + (II) 3.314.902,9 0,0 13.641,0 523.026,1 111.620,8 2.666.615,0 1.161.255,6 0,0 

    0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
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LRF, art 48 - Anexo 6 

MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS - PODER LEGISLATIVO 
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL 
DEMONSTRATIVO DOS LIMITES 

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 
PERÍODO DE REFERÊNCIA : 3º Quadrimestre / 2017 

(Demonstrativo Simplificado do Relatório de Gestão Fiscal) 

 
 
 
 
 

 
R$ 1,00 

 

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA VALOR ATÉ O BIMESTRE 

Receita Corrente Líquida 886.604.523,0 

 
 

DESPESA COM PESSOAL VALOR % SOBRE A RCL 

Total da Despesa com Pessoal - TDP 27.877.993,4 3,14 % 

Limite Legal (inciso III, art. 20 da LRF) 53.196.271,4 6,00 % 

Limite Prudencial (§ único, art. 22 da LRF) 50.536.457,8 5,70 % 

 
 

DÍVIDA VALOR % SOBRE A RCL 

Dívida Consolidada Líquida 0,0 0,00 % 

Limite Definido por Resolução do Senado Federal - 120,00 % 

 
 

GARANTIA DE VALORES VALOR % SOBRE A RCL 

Total das Garantias 0,0 0,00 % 

Limite Definido por Resolução do Senado Federal 0,0 0,00 % 

 
 

OPERAÇÕES DE CRÉDITO VALOR % SOBRE A RCL 

Operações de Crédito Internas e Externas 0,0 0,00 % 

Operações de Crédito por Antecipação da Receita 0,0 0,00 % 

Limite Definido por Resolução do Senado Federal para Operações de Crédito Internas e Externas 0,0 0,00 % 

Limite Definido por Resolução do Senado Federal para Operações de Crédito por Antec. da Receita 0,0 0,00 % 

 
 

RESTOS A PAGAR 
Inscrição em Restos a 

Pagar NÃO PROCESSADOS

Disponibilidade de Caixa 
Líquida (antes da Inscrição 
em Restos Pag Não Proc) 

Valor apurado nos demonstrativos respectivos 1.161.255,6 2.666.615,0 

Fonte : 

Nota : 

 
 
 
 
 

José Augusto de Araújo Vieira 
Presidente 

 
Francisco Canindé da Costa Raimundo Cristiane Brasil da Silva 

1º Vice-Presidente  2º Vice-Presidente 
Marco Antônio Braga da Silva Pinheiro Gedai de Oliveira Sousa 

1º Secretário  2º Secretário 
 

Leandro de Melo Souza Jorge Irineu da Costa 
Secretário de Controladoria  Secretário de Finanças 

Mat. 6540 Mat. 6658 CRC/RJ nº 058830/0 
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