PARTE II

CÂMARA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS PUBLICAÇÃO OFICIAL

MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS - PODER LEGISLATIVO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL PERÍODO DE REFERÊNCIA: 3º Quadrimestre / 2017

RGF - ANEXO 1 R\$ 1,00

	DESPESA EXECUTADAS Jan/2017 até Dez/2017			
DESPESA COM PESSOAL	LIQUIDADAS	INSCRITAS EM RP NÃO PROCESSADOS	TOTAL	
DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I)	27.943.706,2	340.230,9	28.283.937,1	
Pessoal Ativo	27.943.706,2	340.230,9	28.283.937,1	
Pessoal Inativo e Pensionista	0,0	0,0	0,0	
Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização (art. 18, § 1º da LRF)	0,0	0,0	0,0	
Despesas não Computadas (art. 19, § 1º da LRF) (II)	405.943,7	0,0	405.943,7	
(-) Decorrentes de Decisão Judicial	0,0	0,0	0,0	
(-)Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados	0,0	0,0	0,0	
(-)Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária	405.943,7	0,0	405.943,7	
(-)Despesas de Exercícios Anteriores	0,0	0,0	0,0	
DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (IV)=(I - II)	27.537.762,5	340.230,9	27.877.993,4	
APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL				
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (V)				
$\%$ do TOTAL DA DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL PARA FINS DE APURAÇÃO DO LIMITE - TDP sobre a RCL (VI) = (IV / V) * 100			3,14 %	
LIMITE MÁXIMO (inciso III, art. 20 da LRF) - <6,00%>				
LIMITE PRUDENCIAL (§ único, art. 22 da LRF) - <5,70%>			50.536.457,8	
LIMITE DE ALERTA (inciso II do §1º do art. 59 da LRF) - <5,4%>	•		47.876.644,2	

Fonte:

José Augusto de Araújo Vieira Presidente

Francisco Canindé da Costa Raimundo 1º Vice-Presidente Marco Antônio Braga da Silva Pinheiro 1º Secretário Cristiane Brasil da Silva 2º Vice-Presidente Gedai de Oliveira Sousa 2º Secretário

Leandro de Melo Souza Secretário de Controladoria Mat. 6540 Jorge Irineu da Costa Secretário de Finanças Mat. 6658 CRC/RJ nº 058830/0

SIGFIS - Versão 2017 Data de Emissão: 30/01/2018 12:36h Anexo 1 do RGF

Boletim Oficial do Município de Angra dos Reis Ano XIV - n°862 - 30 de janeiro de 2018

MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS - PODER LEGISLATIVO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA E DOS RESTOS A PAGAR

PERÍODO DE REFERÊNCIA: 3º Quadrimestre / 2017

RGF - Anexo 5 (LRF, art 55, Inciso III, alínea "a")

R\$1,00

		OBRIGAÇÕES FINANCEIRAS				DISPONIBILIDADE DE		
DESTINAÇÃO DE RECURSOS	DISPONIBILIDADE	Retos a Pagar Liqui	dados e Não Pagos	Restos a Pagar Demais		CAIXA LÍQUIDA (ANTES DA INSCRIÇÃO EM	Restos a Pagar	Empenhos Não Liquidados
	DE CAIXA BRUTA	De exercícios anteriores	Do exercício	Empenhados e Não Liquidados de Exercícios Anteriores	Obrigações Financeiras	RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS DO EXERCÍCIO	Empenhados e Não Liquidados do Exercício	Cancelados (Não Inscritos Por Insuficiência Financeira)
	(a)	(b)	(c)	(d)	(e)	(f) = (a - (b + c + d + e)		Financeira)
a - MANUT DESENV ENSINO	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
b - TRANSF FUNDEB	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
c - AÇÕES E SERV PÚBL SAÚDE	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
d - CONVÊNIOS SAÚDE	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
e - CONVÊNIOS EDUCAÇÃO	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
f - DEMAIS CONVÊNIOS	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
g - ASSIST SOCIAL	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
h - CONTRIB CUST SERV ILUM PÚBL	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
i - CONTRIB INTERV DOM ECON - CIDE	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
j - OUTRAS VINCULAÇÕES	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
TOTAL DOS RECURSOS VINCULADOS (I)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
I - ORDINÁRIOS	3.314.902,9	0,0	13.641,0	523.026,1	111.620,8	2.666.615,0	1.161.255,6	0,0
m - ROYALTIES	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
n - Oper de Créd - Emprest não Específicos	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
o - ALIENAÇÃO DE BENS	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
TOTAL DOS RECURSOS NÃO VINCULADOS (II)	3.314.902,9	0,0	13.641,0	523.026,1	111.620,8	2.666.615,0	1.161.255,6	0,0
TOTAL (III) = (I) + (II)	3.314.902,9	0,0	13.641,0	523.026,1	111.620,8	2.666.615,0	1.161.255,6	0,0
				0,0	0,0	0,0	0,0	0,0



MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS - PODER LEGISLATIVO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DOS LIMITES

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL PERÍODO DE REFERÊNCIA : 3º Quadrimestre / 2017

LRF, art 48 - Anexo 6	Demonstrativo Sim	plificado do Rela	tório de Gestão Fiscal)

R\$ 1,00

(Demonstrativo Simplificado do Relatorio de Gestao Fiscal)		R\$ 1,00	
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA	VALOR ATÉ	VALOR ATÉ O BIMESTRE	
Receita Corrente Líquida		886.604.523	
DESPESA COM PESSOAL	VALOR	% SOBRE A RCL	
Total da Despesa com Pessoal - TDP	27.877.993,4	3,14	
Limite Legal (inciso III, art. 20 da LRF)	53.196.271,4	6,00	
Limite Prudencial (§ único, art. 22 da LRF)	50.536.457,8	5,70 9	
26 42			
DÍVIDA	VALOR	% SOBRE A RCL	
Dívida Consolidada Líquida	0,0	0,00	
Limite Definido por Resolução do Senado Federal	-	120,00	
GARANTIA DE VALORES	VALOR	% SOBRE A RCL	
Total das Garantias	0,0	0,00	
Limite Definido por Resolução do Senado Federal	0,0	0,00	
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	VALOR	% SOBRE A RCL	
Operações de Crédito Internas e Externas	0,0	0,00 9	
Operações de Crédito por Antecipação da Receita	0,0	0,00	
Limite Definido por Resolução do Senado Federal para Operações de Crédito Internas e Externas	0,0	0,00	
Limite Definido por Resolução do Senado Federal para Operações de Crédito por Antec. da Receita	0,0	0,00	
RESTOS A PAGAR	Inscrição em Restos a Pagar NÃO PROCESSADOS	Disponibilidade de Caixi Líquida (antes da Inscriçi em Restos Pag Não Pro	

Fonte : Nota :

José Augusto de Araújo Vieira Presidente

Francisco Canindé da Costa Raimundo 1º Vice-Presidente Marco Antônio Braga da Silva Pinheiro 1º Secretário

Leandro de Melo Souza Secretário de Controladoria Mat. 6540 Cristiane Brasil da Silva 2º Vice-Presidente Gedai de Oliveira Sousa 2º Secretário

Jorge Irineu da Costa Secretário de Finanças Mat. 6658 CRC/RJ nº 058830/0